
                                                                                                                                21463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 181
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Asse VIII - Azione 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale dei servizi 
sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi” - 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 
51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie condiviso per la parte 
contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente proposta dell’Assessore 
alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, Avvocato Raffaele Piemontese di concerto 
con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei dott. Alessandro Delli Noci e 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali avv. Fabiano Amati per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.  di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 3.264.225,00 che assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011

3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2025 e 



21464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Pluriennale 2025-2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.25, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii come specificato nella relativa copertura finanziaria per dare copertura alle 
obbligazioni che si perfezioneranno a valere sugli avvisi pubblici Potenziamento della rete emergenza 
finanziati con le risorse dell’azione 8.5 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie in qualità di 
Responsabile dell’Azione 8.5 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 609 del 
03/05/2023 e ss.mm.ii., ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente 
provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6. di demandare al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli 
atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

Azione 8.5 “Rafforzamento del
dei servizi sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai 
servizi” Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
sensi dell’art. 51 c.

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (di
seguito “fondi SIE”), adottato con decis

Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione 

nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni 
per l’energia e il clima e con i 

la D.G.R. del 03/05/2023, n. 603, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento “Metodologia e
2027” approvato in 

Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), 

recante “Programma Regionale FESR
Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono state individuate le Sezioni responsabili

“Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo della telemedicina” e 8.5
“Rafforzamento della rete territoriale dei servizi sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione 

ell’accesso ai servizi”;

onsabile dell’ attuazione;
il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del

l’incarico di Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione ascritta alla tipologia A), 



21466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

”PR

i relativi allegati”.

generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;

la Deliberazione di Giunta Regionale n.906 del 26/06/2023 di conferimento dell’incarico di direzione della

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere,
denominata “Agenda di Genere”;

302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di
monitoraggio”;

“D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante <Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disp

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

l PR Puglia, all’obiettivo RSO4.5 sostiene la parità di accesso all’assistenza san
dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche il passaggio dell’assistenza

’Azione 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale dei servizi sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e
riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi” supporta sia il finanziamento di interventi indirizzati alla



                                                                                                                                21467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

d’urgenza

e operazioni selezionate nell’ambito dell’Azione 8.5 sono finalizzate a garantire una maggiore accoglienza,
paziente nonché l’innovazione dei modelli assistenziali, rafforzando le strutture

di conciliare le esigenze di assistenza sanitaria e la dislocazione del paziente all’esterno delle strutture.

nell’Azione 8.5, 

€ 

si è proceduto all’accertamento e prenotazione di impegno dell’intero

si è proceduto all’accertamento e prenotazione di impegno dell’intero

€

si è proceduto all’accertamento e prenotazione di impegno dell’importo
complessivo di € 3.500.000,00 relativamente all'esercizio finanziario 2024, destinato per l

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



21468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

UE.”

€ 

€

€

–
+ € 57.225,00

€ 57.225,00



                                                                                                                                21469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

sanitari, della rete dell’emergenza

diseguaglianze nell’accesso ai

–

–

dell’emergenza urgenza e riduzione 
delle diseguaglianze nell’accesso ai 

€ € 

+ € 19.120.425,00 + € 

+ € 7.615.350,00 + € 



21470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

€ 

€ 

–

sanitari, della rete dell’emergenza

diseguaglianze nell’accesso ai

€ 190.575,00 +€ 

–

sanitari, della rete dell’emergenza

nell’accesso ai

€ 133.350,00

€ 



                                                                                                                                21471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

–
–

della rete dell’emergenza urgenza 

nell’accesso ai servizi 

–

€ 4

“Fondo di riserva per il 

–
28/2001)”

€ 431.375,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

e dell’

di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione
€ 

Potenziamento della rete emergenza finanziati con le risorse dell’azione 8.5 del PR Puglia FESR 



21472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

tiva dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

Alberto
Bruno
13.02.2025
19:21:03
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
14.02.2025 10:14:07
GMT+02:00

Pasquale Orlando
14.02.2025 16:50:08
GMT+01:00

Vito
Montanaro
14.02.2025
19:57:30
GMT+02:00



                                                                                                                                21473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, 
d’intesa con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione
Noci, e l’Assessore al Bilancio, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata de

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Raffaele
Piemontese
17.02.2025
12:54:35
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
17.02.2025 13:38:17
GMT+01:00

FABIANO AMATI
17.02.2025
15:36:21
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
19.02.2025
15:17:21
GMT+02:00



21474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Concetta Ladalardo
07.02.2025 14:50:45
GMT+02:00



                                                                                                                                21475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 1 17.02.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. ASSE VIII - AZIONE 8.5 #RAFFORZAMENTO DELLA RETE TERRITORIALE DEI
SERVIZI SANITARI, DELLA RETE DELL#EMERGENZA URGENZA E RIDUZIONE DELLE DISEGUAGLIANZE

NELL#ACCESSO AI SERVIZI# - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
19.02.2025
15:16:03
GMT+02:00


